

کولاک کرونا در بلاتکلیفی فوتبال

سر مقاله

آرمن ساروخانیان ■ @armen7791



ادامه لیگ نوزدهم با تعطیلی آن یکی از بحث های داغ فوتبال ایران در ماه های گذشته بوده است. موافقان و مخالفان برای اقناع افکار عمومی و تصمیم گیرندگان استدلال های مختلفی داشتند، ولی در نهایت رأی به برگزاری بازی ها داده شد. تمام آن چانه زنی ها در قالب بحث های نظری و روی کاغذ بود و طبعاً مسئولیت زیادی را متوجه گوینده اش نمی کرد، ولی حالا که مسابقات شروع شده و تعدادی از بازیکنان مبتلا شده اند، هر نظر و تصمیمی می تواند عواقب جبران ناپذیری داشته باشد.

روز گذشته بعد از ابتلای دسته جمعی بازیکنان فولاد، نوبت باشگاه استقلال بود که خبر مثبت شدن آزمایش تعدادی از بازیکنانش را اعلام کند. درست ده روز قبل لیگ برتر با بازی این دو تیم شروع شد و نتایج آزمایش بازیکنان دو تیم نشان می دهد که ابتلای بر شمار آنها احتمالا به بازی جنجالی اهواز برمی گردد.

این دو تیم بعد از آن یک بازی دیگر هم برگزار کردند و خطر ابتلا به کرونا بازیکنان ماشین سازی و سایپا را هم تهدید می کند؛ دو تیمی که امشب در لیگ برتر بازی دارند و خودشان می توانند ناقل باشند! موافقان برگزاری لیگ اعتقاد داشتند که با رعایت پروتکل های می توان مثل لیگ های اروپایی مسابقات را از سر گرفت، ولی مشخص بود که فوتبال ایران امکانات کافی برای اجرای این پروتکل ها را ندارد و البته سختگیری کافی هم از سوی باشگاه ها یا سازمان لیگ اعمال نخواهد شد.

ادامه بوندس لیگا با کمترین مورد ابتلا برگزار شد و به عنوان یک نمونه مثبت از اجرای پروتکل می توان به آن استناد کرد، ولی لیگ برتر ایران با گذشت تنها دو هفته شاهد موارد مثبت زیادی است و اگر قرار به ادامه آن باشد مشخص نیست چند نفر از بازیکنان می توانند از این ویروس مرموز در امان باشند.

متأسفانه خطر کرونا چندان جدی گرفته نشد و تیم ها تنها سراغ حرکات نمادینی مثل توتل ضد عفونی رفتند، در حالی که بساط عکس های دسته جمعی در تمرینات به روال گذشته برقرار بود. شبکه های اجتماعی نشان می دهد که بازیکنان حتی حاضر نشدند قید تفریحات روزمره را بزنند و حتی برخی از آنها در ویدیوهای تبلیغاتی هم حاضر شدند!

با اوضاع بحرانی لیگ مجبوریم به سؤالاتی برگردیم که قبل از شروع دوباره لیگ مطرح بود: مسئولیت برگزاری لیگ با چه کسی است و حالا کدام نهاد باید درباره ادامه آن تصمیم بگیرد؟ کدام مصلحتی است که حکم به برگزاری لیگ در این شرایط سخت می دهد؟

همان روزها گفته شد که ستاد ملی مبارزه با کرونا مسئولیت برگزاری مسابقات را به فدراسیون ها واگذار کرده و فدراسیون فوتبال هم آن را به سازمان لیگ سپرده. باشگاه ها به این سازمان تعهد داده اند که پروتکل ها را رعایت کنند و اگر بازیکنی به خاطر رعایت نکردن پروتکل دچار حادثه شود، مسئولیت آن با مدیر عامل باشگاه خواهد بود. همچنین بر اساس پروتکل بازی تیم ها در صورتی لغو می شود که ۲۵ درصد اعضای آن مبتلا به کرونا شده باشند، ولی برگزاری بازی تیم هایی مثل استقلال و فولاد با توجه به دوره نهفتگی کرونا ریسک بالایی دارد و می تواند گروه بزرگتری را گرفتار کند. با کنار هم قرار دادن این موارد به نظر می رسد آینده ترسناکی در انتظار لیگ نوزدهم باشد. وقت آن رسیده که یک نفر مسئولیت بپذیرد و فوتبال را از این وضعیت نجات بدهد، ولی با بلاتکلیفی این روزهای فدراسیون بعید است کسی پایش بگذارد.

خبر

تهدید جدی سازمان لیگ برای تست های دروغ

سازمان لیگ تأکید کرد در صورت اظهار نظر خلاف واقع بازیکنان و افراد شاغل در باشگاه ها پیرامون تست های کرونا از فعالیت آنها جلوگیری می کند.

در این بیانیه که روی سایت سازمان لیگ منتشر شده است، آمده: با توجه به لزوم تبعیت از مصوبات ستاد ملی مقابله با کرونا که طی نامه شماره ۴۰۸ مورخ ۹۹/۰۴/۰۲ معاونت محترم وزارت ورزش و جوانان ابلاغ گردیده است. مسابقات فوتبال کشور با مجوز این ستاد برگزار شده است.

همچنین مسابقات فوتبال طبق مصوبه ابلاغی تا مرز ابتلا ۲۵ درصد کادر و بازیکنان شاغل به ویروس کرونا در باشگاه ها استمرار خواهد داشت. ضمن اینکه بخش پزشکی فوتبال علاوه بر پیگیری اظهارات بازیکنان و باشگاه ها در خصوص تست کرونا، حسب مورد بازیکنان و عوامل تیم را برای انجام تست تکمیلی به مراکز معتمد مورد نظر اعزام نموده و در صورت اظهار خلاف واقع توسط بازیکن و باشگاه و اثبات تخلف باشگاه و شخص مربوطه، از ثبت قرارداد و ادامه فعالیت به دلیل تخلف محروم خواهند شد. بدیهی است سازمان لیگ فوتبال ایران تابع سیاست های کلان ستاد مبارزه با کرونا بوده و مصوبات مرتبط با ویروس کرونا را پیگیری و اجرا خواهد کرد.

پروتکل فعلی قابلیت اجرایی ندارد

هراتیان: از فوتبالیست ها تست PCR گرفته نشود!

مصاحبه

بهناز میرمطهریان ■ @mirmotaharian



تصمیم به برگزاری ادامه لیگ که گرفته شد، زهره هراتیان به عنوان رئیس مرکز پزشکی ایفمارک، از لزوم نظارت ایفمارک بر رعایت پروتکل های بهداشتی ستاد مبارزه با کرونا گفت و تداوم تست گیری ها برای بازیکنان فوتبال. حالا ما و اعتراف می کند که پروتکل تنظیم شده برای لیگ فوتبال ایران، قابلیت اجرایی لازم را ندارد. حتی تست گیری مداوم از بازیکنان فوتبال هم در لیگ ماکاربردی جز ایجاد نگرانی و استرس در میان افراد ندارد. او پیشنهادهای را به صورت مکتوب برای سازمان لیگ آماده کرده است که در آن از سازمان لیگ خواسته شده از بازیکنان تست PCR گرفته نشود. هراتیان برای لیگ ایران راهکار دیگری را مؤثر می داند که در این گفت و گو درباره اش توضیح می دهد.

موضوع تست گیری از بازیکنان فوتبال و تصمیم گیری درباره بازیکنانی که تست شان مثبت می شود به یک مشکل اساسی تبدیل شده است. آیا قرار نیست شیوه تست گیری از بازیکنان فوتبال بهتر شود؟

تعدادی از بازیکنان در تماس با من گفته اند که وقتی به آزمایشگاه ها مراجعه می کنیم از ماتست نمی گیرند. ظاهراً وزارت بهداشت دستور العمل جدیدی برای آزمایشگاه ها صادر کرده است که بر اساس آن از افرادی تست گرفته می شود که علائم بیماری داشته باشند. فوتبالیست ها در شرایطی که علائم ندارند، طبیعتاً جزو این افراد نیستند. ضمن اینکه این تست ها معمولاً جواب منفی کاذب زیاد دارند. اینطور نمی شود زندگی کرد و چیزی جز نگرانی برای جامعه فوتبال در پی ندارد. باید تنها از افرادی تست گرفته شود که علائم دارند. یعنی شما معتقدید که پیش از هر بازی یا تمرین فوتبال، نیازی به تست گیری نیست؟

ببینید نتیجه این تست ها اشتباه است. این روش تست گیری در قطر جواب می دهد که ۵ هفته مسابقات را به طور کلی در قرنطینه برده است و بازیکنان در طول این مدت از اردو خارج نمی شوند. نه درباره ما که تست می گیریم و بعد از آن بازیکن داخل هواپیما می رود و با صد نفر دیگر در تماس است. ما حتی نمی دانیم بازیکنان در چه محل هایی رفت و آمد دارند. مهمانی ها یا رستوران رفتن آنها را نمی توانیم کنترل کنیم. با این توصیف چرا باید برای تست گیری هزینه کنیم؟ چرا باید کیت هایی که می تواند در بیمارستان ها مورد استفاده بیماران بد حال قرار بگیرد را در اختیار فوتبالیست های قرار دهیم که هیچ علائمی ندارند؟ در نهایت هم همه را در معرض نگرانی و استرس قرار دهیم؟

پس راه حل شما برای جلوگیری از ابتلای جامعه فوتبال و کنترل بیماری در حین برگزاری مسابقات چیست؟

تنها راهش تغییر ابزار کنترل است. باید هر روز از بازیکنان خود اظهاری گرفته شود. باید به

اینطور نمی شود

زندگی کرد و چیزی جز

نگرانی برای جامعه

فوتبال در پی ندارد.

باید تنها از افرادی

تست گرفته شود که

علائم دارند

این سمت برویم که بازیکن خودش کنترل های لازم را لحاظ کند. خبر حضور بازیکن در مهمانی ها به گوش ما نرسد. حین برگزاری مسابقات، همه افرادی که در روز شگاه حاضر هستند، شناسایی شوند، تماشاچی حضور نداشته باشد و به طور کلی همه اقدامات لازم لحاظ شود. شاید ما دو سه سال درگیر این ماجرا باشیم. پس باید فکر درست و واقع بینانه ای برای برگزاری لیگ در این شرایط داشته باشیم.

شما این پیشنهاد را به سازمان لیگ ارائه داده اید؟

من این موضوع را به صورت مکتوب

به سازمان لیگ ارائه خواهم داد. پیشنهاد من این است که دیگر تست PCR از بازیکنان گرفته نشود تا پروتکل کاربردی تری را تدوین کنیم. با این وضعیت همه فقط در استرس و نگرانی هستند. باید به این شکل عمل شود که تنها از بازیکنانی که علائم دارند، تست گرفته شود، فرد مبتلا برود و بعد از ۱۰ روز با ۲ تست منفی برگردد.

این موضوع مورد تأیید ستاد مقابله با کرونا هم هست؟

من این موارد را از خیلی وقت پیش گفته بودم. بنده در تدوین پروتکل بهداشتی برگزاری مسابقات حضور نداشتم و از من هیچ مشورتی گرفته نشد. همکاران من هم حضور نداشتند. مطمئن باشید اگر ما بودیم، می توانستیم تجربیات بین المللی خود را در اختیار افرادی قرار دهیم که وظیفه تدوین پروتکل را دارند. وقتی چنین مشکلی در سطح پاندمی به وجود می آید، باید اختلاف سلیقه ها را کنار بگذاریم و از تجربیات همه استفاده شود. حالا می بینیم که خروجی تصمیم بدون مشورت چه شده است!

چطور از ایفمارک یا کمیته پزشکی فدراسیون فوتبال هیچ نماینده ای در جلسات تصمیم گیری حضور نداشت؟

جالب است که ایفمارک، عضو ستاد کووید ۱۹ فیفاست اما در نوشتن پروتکل بهداشتی لیگ داخلی ایران، سهیم نبوده است. باید از من یا همکارانم دعوت شود تا در ستاد مقابله با کرونا، پیشنهادات خود را ارائه دهیم و صحبت های لازم را در این رابطه داشته باشیم چون از نظر خود ما هم پروتکلی که در حال حاضر در اختیار سازمان لیگ قرار گرفته شده، قابلیت اجرایی ندارد.

فکر نمی کنید تا وقتی این اختلاف نظر ها به پایان برسد و درباره پروتکل کاربردی لیگ فوتبال تصمیمی گرفته شود، تلفات بیشتری بدهیم؟

باید زودتر در این رابطه تصمیم گیری شود. من می توانستم بیرون بنشینم و بگویم پروتکلی که من نوشتم ام به من ارتباطی ندارد. برای من اما سلامت بازیکنان و برگزاری لیگ مهم است. ما باید به گونه ای عمل کنیم که سایر لیگ های دنیا، از پروتکل ما استفاده کنند. درست مثل کی لیگ. پروتکل بهداشتی کی لیگ برای برگزاری مسابقات به گونه ای بود که آلمان از مسئولان کی لیگ خواست تا پروتکل خود را در اختیار آلمانی ها قرار دهند. چرا ما نباید چنین پروتکلی را تنظیم کنیم؟

حسابی از مسئولان بابت این موضوع گله دارید.

گله من از این است که چرانی آیند با هم صحبت کنیم تا بهترین و کاربردی ترین تصمیم را برای پروتکل بهداشتی لیگ بگیریم. موضوع فقط بازی های باقی مانده لیگ نوزدهم نیست. شاید مادر لیگ بعدی هم با این مشکلات مواجه باشیم. باید برای لیگ های بعدی به فکر تهیه پروتکلی جامع باشیم.